



Concepteur, Intégrateur, Opérateur de systèmes critiques

Communiqués

9.11.2010 : Chiffre d'affaires au 30 septembre 2010

Au cours du 3ème trimestre 2010, le groupe CS a enregistré un chiffre d'affaires de 43,6 M€ en retrait de 8,6% par rapport au 3ème trimestre de l'exercice précédent, à comparer à la décroissance de 12,3% enregistrée au 1er semestre 2010 (par rapport au S1 2009).

En France, le chiffre d'affaires du 3ème trimestre 2010 s'établit à 32,5 M€ en croissance séquentielle (+2,5%) par rapport au second trimestre 2010.

Au cours de ce trimestre, le groupe a enregistré 27,9 M€ de commandes, un niveau inférieur à celui enregistré au 3ème trimestre 2009 (48,9 M€) mais qui devrait être compensé sur le 4ème trimestre 2010 pour revenir sur l'exercice à un ratio de book-to-bill de 1.

Le carnet à fin septembre 2010 est de 15,3 mois de chiffre d'affaires.

| Chiffre d'affaires en M€ ¹ | T3 2009 | T3 2010 | Variation T3 10/T3 09 | 30/09/09 | 30/09/10 | Variation 30.09.10/30.09.09 |
|---|------------|------------|--------------------------------|----------|----------|--------------------------------|
| Défense, Espace & Sécurité | 26,1 | 19,6 | 9,2 % | 71,2 | 61,4 | -13,8 % |
| Aéronautique, Energie & Industrie* | 15,1 | 15,2 | +0,7 % | 49,3 | 49,4 | +0,2 % |
| Transport | 8,1 | 6,8 | -16,0 % | 26,4 | 20,8 | -21,2 % |
| Produits* | 2,7 | 2,3 | -14,8 % | 7,9 | 7,9 | 0,0 |
| Eliminations & divers | 0,2 | -0,3 | NA | 1,2 | -0,9 | NA |
| Total CS | 47,7 | 43,6 | -8,6 % | 156,0 | 138,6 | -11,2 % |
| Dont France | 34,5 | 32,5 | - 5,6 % | 113,5 | 100,9 | -11,1 % |
| Dont International | 13,2 | 11,1 | -15,9 % | 42,5 | 37,7 | -11,3 % |

¹ Chiffres non audités

* Chiffres 2009 retraités du tranfert au 1^{er} janvier 2010 du Département Réalité Virtuelle de l'Activité Aéronautique, Energie, Industrie vers l'activité Produits

Défense, Espace & Sécurité

Le chiffre d'affaires et les prises de commandes de cette activité restent en retrait, impactés par la révision générale des politiques publiques et le décalage des prises de décisions des grands donneurs d'ordre. Le retour à la croissance devrait être confirmé au 4ème trimestre 2010.

Ce trimestre a été marqué par la mise en service opérationnel du premier centre des opérations aériennes du marché CLA 2000 à Mont de Marsan. Dans le domaine spatial, CS a livré au CNES la version opérationnelle de la chaîne de programmation du satellite Pléiades, se positionne sur les futurs centres de contrôle avec la réalisation du prototypage ISIS et poursuit sa montée en charge à l'ESA.

Aéronautique, Energie & Industrie

Cette activité enregistre un chiffre d'affaires stable et affiche une bonne dynamique commerciale avec une croissance de 19,4% des prises de commandes par rapport au 3ème trimestre 2009, notamment au Canada et en Roumanie. Le groupe poursuit la conquête de nouveaux clients tels que Liebherr Aerospace et étoffe sa présence chez ses clients existants.

Transport

Au cours de ce trimestre, le groupe a connu une activité commerciale intense avec notamment la remise de l'offre finale du projet Eco-redevance. Par ailleurs, pour maintenir et conforter son leadership technologique, CS a noué un partenariat technologique pour la mise en œuvre de solutions de détection et de classification automatique des véhicules en mode free-flow et répondre ainsi aux exigences de performances du marché.

Produits

Au cours de ce trimestre, Diginext, filiale produits de CS, poursuit sa percée à l'international avec la fourniture des outils de simulation (gamme TACTX) des liaisons de données tactiques au centre de tests interarmées britannique ainsi que la vente de récepteur MilGPS (Military GPS) à la Marine Royale Néerlandaise et à la NAMSА (agence d'approvisionnement de l'OTAN). Diginext a également communiqué à Euronaval sur le développement du radar Stradivarius (radar HF transhorizon) dont le démonstrateur devrait être installé en 2011.

Description générale de la situation financière et des résultats

L'effectif social au 30 septembre 2010 est de 2092 collaborateurs contre 2112 collaborateurs au 30 juin 2010. Le groupe a recruté 174 nouveaux collaborateurs sur les neuf premiers mois de l'année. Le Taux d'Activité Congés Exclus moyen sur la même période s'établit à 81,4% (vs 80,5% à fin septembre 2008).

Les résultats consolidés du 3ème trimestre 2010 ne remettent pas en cause les perspectives globales du second semestre 2010 annoncées dans le communiqué des résultats semestriels publié le 31 août dernier.

Relations Presse

CS Communication & Systèmes
Barbara Goarant
Tél. : 01 41 28 46 94

Contact Investisseurs

CS Communication & Systèmes
Hugues Rougier
Tél. : 01 41 28 44 44